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ABSTRAKT

Ústředním tématem bakalářské práce je analýza výrobního procesu ve vybrané společnosti.

Výsledkem analýzy jsou navržena opatření, ke zlepšení výrobního procesu. Pro srozumitel-

nou analýzu výrobního procesu je bakalářská práce rozdělena na část teoretickou a část prak-

tickou.

Teoretická část bakalářské práce je zpracovaná formou literární rešerše, která se soustřeďuje

na výrobní proces a s ním spojené řízení výroby, ale také analytické metody a ergonomii.

Část praktická, bakalářské práce, čerpá z vědomostí obsažených v části teoretické. Je zde

obsažen základní popis společnosti, výrobní portfolio a SWOT analýzu společnosti. Dále je

v praktické části uplatněna ABC metoda. Je zde popsán výrobní proces výrobku a využita

metoda Ishikawova diagramu. V závěru bakalářské práce jsou uvedeny hlavní nedostatky

výrobního procesu, které byly analýzou zjištěny a jsou zde vypsaná a vysvětlena nápravná

opatření týkající se zjištěných nedostatků.

Klíčová slova: Výrobní proces, řízení výroby, transformační proces, analytické metody, Er-

gonomie.

ABSTRACT

The central theme of the bachelor thesis is the analysis of the production process in the se-

lected company. The results of the analysis are suggested measures to improve the produ-

ction process. For the clear analysis of the production process the bachelor thesis is divided

into a theoretical part and a practical part.

The theoretical part of the bachelor thesis is elaborated in the form of literary research which

focuses on the production process and related production management but also analytical

methods and ergonomics.

The practical part of the thesis draws on the knowledge contained in the theoretical part.

There is a basic description of the company, production portfolio and SWOT analysis of the

company. In the practical part the ABC method is also applied. The production process of

the product is described and the Ishikawa diagram method is used here. At the end of the

bachelor thesis the main deficiencies of the production process which were found by the

analysis are mentioned and corrective measures related to the identified deficiencies are ex-

plained.

Keywords production process, production management, transformation process, analytical

methods, ergonomics.
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ÚVOD

V dnešní době globální světové konkurence spojené s rekordně nízkou nezaměstnaností.

Musí společnosti využívat a uplatňovat všech dostupných kroků, které povedou ke stále tr-

vajícímu zvyšování své konkurenceschopnosti. Tyto kroky vyžadují stálou péči nejen o své

zaměstnance, ale také o jejich neustálé zvyšování kvalifikace. Ale také zaměření na inovace

hotových výrobků a s tím spojených výrobních technologií. Ale taktéž je velmi podstatné se

soustředit na neustále zvyšování efektivity všech procesů, které jsou ve společnosti uskuteč-

ňovány.

Mezi jedny z účinných a komplexních způsobů vedoucí k dosažení těchto cílů, je uplatňo-

vání metod průmyslového inženýrství. Tyto metody jsou soustředěny na analyzování všech

firemních procesů a vyhledávání nedostatků v procesech, které lze definovat. Po definování

těchto nedostatků, je nutné nalézt způsob vedoucí k eliminaci těchto nedostatků.

Teoretická část bakalářské práce, využívá poznatky z odborných publikací zaměřených na

oblast výrobních procesů a jejich řízení. V této části práce je teoretický definovány cíle vý-

roby, výrobní proces a transformační proces. Jako další jsou zde vysvětleny zvolené analy-

tické metody spojené s průmyslovým inženýrstvím, mezi které jsou zařazeny analýzy

SWOT, ABC a Ishikawův diagram. Tyto analytické metody jsou provázány s praktickou

částí této závěrečné práce. Poslední bod teoretické části se věnuje ergonomii a jeho propo-

jením s výrobním procesem.

Praktická část bakalářské práce se ze začátku věnuje popisu společnosti. Mezi které patří

základní informace, portfolio výrobků, která společnost produkuje. Ale i hospodářský vý-

sledek a odběratelské země společnosti. Dále byly za pomocí SWOT analýzy vymezeny

silné stránky a slabé stránky společnosti, ale i hrozby a příležitosti. Za pomoci metody ABC

byl stanoven rozsah výrobků, které svým podílem nejvíce ovlivňují náklady spojené s ne-

shodným produktem. S aplikací Ishikawova diagramu, byly zjištěny hlavní nedostatky v ce-

lém procesu výroby. Tyto nedostatky byly vymezeny a navržena k těmto nedostatkům při-

měřené doporučení, ve snaze je odstranit.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cíl práce

Jako hlavní cíl této bakalářské práce je provést analýzu výrobní procesu a v důsledku vý-

stupu této analýzy doporučit opatření, které povedou ke zlepšení výrobního procesu.

Metody zpracování práce

Než bylo zahájeno psaní na bakalářské práce, byla nejdříve přečtena odborná literatura, která

se specializuje na analýzu výrobních procesů a použitých analytických metod.

Za účelem naleznutí nedostatků byla použita SWOT analýza, kterou byly definovány silné,

slabě stránky, hrozby a příležitosti podnikového závodu.

Při analýze výrobního procesu byla využita ABC metoda spojena s analýzou interních do-

kumentu. Dále bylo využito Ishikawova diagramu, spojené s pozorováním výrobního pro-

cesu a komunikaci se zaměstnanci.

Jako další byl stanoven tým podílející se na vyhodnocení důležitosti možných nedostatků,

které pomocí analýzy výrobního procesy budou zjištěny. Ve vyhodnocení se bude brát v po-

taz ergonomie.

V konečné části bakalářské práce, po zhodnocení jednotlivých nedostatků, se přikročí k vy-

mezení jednotlivých řešení, která budou zlepšovat výrobní proces.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

1 VÝROBA A ŘÍZENÍ VÝROBY

Podle Keřkovksého a Valsy (2012, s. 1) lze výrobu charakterizovat jako činnost, kterou

firma vykonává k tomu, aby nabídla výrobek nebo službu, podle kterého získává od svých

zákazníků peněžní prostředky. Podle předchozí věty lze vyvodit, že výstupem výroby je

hmatatelný výrobek, což si pod pojmem výroba většinou všichni představí. Ale je třeba si

zapamatovat, že to může být i služba, která má svůj specifický výrobní proces.

Výroba je ve své podstatě účelná kombinace faktorů za účelem vytvoření věcných výkonů

či služeb. (Tomek a Vávrová, 2014, s. 26)

Ve výrobě platí základní princip hospodaření a to optimální vztah ke zhodnocení vstupů.

Podle této části managementu výroby věnuje zásadní pozornost podmínkám fungování a

úspěšnosti výrobního procesu:

 Kvalitě výrobního managementu,

 Stupni rozvoje techniky – technologie,

 Finančním možnostem podniku,

 Omezením v pořízení či využívání produkčních faktorů,

 Výkonům pracovní síly a výrobních zařízení

 Vlivu okolí. (Jurová a kolektiv, 2016, s. 93)

Podle Keřkovksého a Valsy (2012, s. 4) v řízení výroby jde převážně o věcné, prostorové a

časové sladění, popřípadě souhry činitelů podílejících se výrobních procesů nebo výrobní

procesy ovlivňujících: zaměstnanců zapojených do výroby, provozní prostor, nutných vý-

robních a dopravních prostředků, informací nebo i odpadů.

Řízení výroby shromažďuje ve firmě všechny řídicí procesy a funkce související s řízením

výrobních systémů a procesu. Z pravidla je úzce spjat s řízením ostatních směrů podniku,

zejména však směru marketingu, technické přípravy výroby, s materiálně technickým za-

bezpečením, řízení jakosti řízením lidských zdrojů a vnitropodnikovou ekonomikou. (Keř-

kovksý a Valsa, 2012, s. 40)
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Obrázek 1 Přehled funkcí v řízení výroby (Vlastní zpracování, Keřkovský a Valsa, 2012, s.

41)

1.1 Cíle výroby

Dle Keřkovského a Valsy (2012, s. 4) lze za pojmem cíl v ekonomii a managementu rozumět

v obecné rovině jako stav, kterého má být v budoucím období dosáhnuto.

Z cílů vymezených v podnikové strategii, by měly být vždy odvozovány cíle řízení výroby.

Na top úrovni hierarchie strategických cílů firmy je nejčastěji vymezen cíl dlouhodobého

navyšování bohatství majitelů firmy, což je myšleno hodnoty firmy, výnosů a podobně. Pro

oblast řízení výroby bývají převážně odvoděny dva základní širší cíle:

 Maximální uspokojení potřeb zákazníků,

 Efektivní využívání dostupných výrobních zdrojů.

Upřesněním těchto cílů má za následek výrobu produktů vysoké technicky – ekonomické


[…]

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8.3 Investice do vzduchotechniky

Pro rychlou reakci na nevhodné klimatické podmínky během zráni betonové směsi, navrhuji

investovat do vzduchotechniky ve výrobní hale. A to přesně do vybudování soustavy vysou-

šečů a zvlhčovačů vzduchu. Vzduchotechnika by byla řízena automatizovaně podle aktuál-

ních teplotních a vlhkostních podmínek nejen výrobku, ale i výrobní haly. Právě tato inves-

tice, dokáže plnohodnotně zrychlit výrobní proces v nepříznivých klimatických podmín-

kách.

Nejenže by tato investice znamenala prohloubení automatizace ve společnosti, ale i zvýšila

ergonomičnost prostředí, ve kterých se nacházejí zaměstnanci společnosti.

8.4 Vedení podrobných informací spojených s nekvalitou

Společnost sice vede celkové náklady na nekvalitu, roztříděné podle druhu výrobku. Ale pro

vyhodnocování, či stanovení pracoviště kde vznikly tyto náklady, anebo pro vytvoření ná-

pravných opatření, je nutné, prohloubit tyto informace. Je potřeba upravit sekci, ve kterých

jsou vedeny záznamy o nekvalitě, v informačním systému podniku, aby bylo možné vepiso-

vat detailní informace o vzniku nákladech na nekvalitu.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 56

9 ZHODNOCENÍ NÁVRHŮ

V tabulce 8 jsou vypsány návrhy, které vedou ke zlepšení výrobního procesu. Ke každému

návrhu je zde popsáno zhodnocení, které se skládá z přínosu, úspory a bariéry pro společ-

nost.

Tabulka 8 Zhodnocení návrhů vedoucích ke zlepšení výrobní procesu (Vlastní zpracování)

Návrh Zhodnocení

Trysky se stlačeným

vzduchem

 Přínos

- Snížení neshody

 Úspora

- Nákladů na vstupní materiály

 Bariéry

- Vstupní investice

Pravidelný servis nástrojů

 Přínos

- Lepší kontrola funkčnosti nástrojů

 Úspora

- Času při hledání problémů

 Bariéry

- žádné

Investice do vzduchotech-

niky

 Přínos

- Zvýšení výrobní kapacity

 Úspora

- Času potřebná k vyzrání betonu

 Bariéry

- Vstupní investice

Vedení podrobných infor-

mací spojených s nekvali-

tou

 Přínos

- Lepší kontrola nad náklady

 Úspora

- Času spojená s vyhledáváním informací

 Bariéry

- Neochota zaměstnanců zaznamenávat detailní in-

formace
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ZÁVĚR

Kvalita výrobků, které jsou ve společnosti vyprodukovány, je stavěna na první místo ve fi-

losofii společnosti. Tudíž, je neustále kladen velký důraz na hledání veškerých podnětů,

které tuto kvalitu snižuji. A způsob jak tyto problémy minimalizovat nebo odstranit je pro

společnost velmi důležitá. Nejen kvůli snížení nákladů spojených s nekvalitním výrobkem,

ale také pro zvýšení konkurenceschopnosti a prestiže.

Hlavním předmětem této bakalářské byla analýza výrobního procesu ve vybrané společnosti

za pomoci vhodně použitých analytických metod. Kdy za využití těchto metod, bylo možné

se dopracovat k nedostatkům, které bylo potřeba definovat a navrhnout vhodné opatření,

které sníží náklady na nekvalitu výrobku.

Jako první, v praktické části této práci, byly vypsány základní informace, které tuto společ-

nost charakterizují a také ekonomické údaje, ve kterých byla stručně popsaná současná eko-

nomická situace. Jako další bylo popsáno výrobní portfolio společnosti a byla sestavena

SWOT analýza. Za pomocí analytických metod proběhla analýza výrobního procesu.

Podle interního systému byly vyfiltrovány informace spojené s náklady na neshodný výro-

bek. Těmito informace nebylo možno roztřídit náklady na neshodný výrobek podle konkrét-

ního produktu. Roztřídění bylo provedeno pomocí metody ABC, kdy největší podíl na ná-

kladech na neshodný výrobek má železobetonová trouba vějčitá. V další části praktické části

bylo využito Ishikawova diagram, při kterém bylo zjištěno hlavní nedostatky ve výrobním

procesu. Tyto nedostatky byly hlavním podkladem pro vytvoření návrhů, které mají omezit

vznik nákladů na neshodný výrobek. Zároveň tyto návrhy prohlubují automatizaci společ-

nosti, ale také používají poznatky z ergonomie a snaží se zpříjemnit pracovní prostředí vý-

robních pracovníků.

Jako hlavní nedostatek jsem definoval neodpovídající betonovou směs. Kdy při stávajícím

procesu tvorby betonové směsi se stává, že hmotnostní čidla se zanesou či znečistí a jsou

dávkována neodpovídající množství vstupních surovin. Z tohoto důvodu navrhuji zavedení

vysokotlakých vzduchových ventilů, které budou stlačeným vzduchem čistit hmotnostní či-

dla, za nejdůležitější. Avšak jsou potřeba i další navrhnutá opatření zaměřená na pravidelný

servis nástrojů, investici do vzduchotechniky a prohloubení informací spojených s nekvali-

tou.
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Při vypracovávání této bakalářské práce, jsem měl možnost se zabývat analýzou zcela kon-

krétního výrobního procesu a navrhnout odpovídající řešení vedoucí k zamezení zjištěných

nedostatků. Po dobu získávání informací o výrobním procesu, jsem byl v kontaktu se za-

městnanci, kteří se podílejí na výrobním procesu. Díky této komunikace jsem mohl zpraco-

vat ucelenou analýzu výrobního procesu a také dojít k zjištění, že ty nejdůležitější informace

lze zjistit u samotných zaměstnanců, kteří se na daném procesu podílejí.
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