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Téma BP: Analýza výrobního procesu ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné ne

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky částečně

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 2

a) text je logicky provázán částečně

b) v práci je použita správná terminologie částečně

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 19

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená práce se zabývá analýzou vybraného výrobního procesu. Teoretická část obsahuje vhodně

zaměřenou literární rešerši. Z pohledu praktické části je zbytečná teorie ergonomie, neboť ergonomii

v praktické části není věnována pozornost.

Praktická část obsahuje z odborných metod pouze analýzu ABC (nesmyslně použitou pouze na 3 výrobky) a

Ishikawův diagram. Postrádám např. podrobnější analýzu samotného procesu, analýzu činností pracovníků

zasahujících do procesu, či jeho znázornění např. vývojovým diagramem (v práci je částečně proces popsán

dle jednotlivých pracovišť). Ve SWOT analýze postrádám např. váhovým ohodnocením určení významu

jednotlivých faktorů a tímpádem i smysluplný výstup této analýzy.

Z formálního hlediska je třeba vytknout poměrně velké množství gramatických chyb, nesmyslných vět a

větných fragmentů nedávajích smysl. Z formálního hlediska také není vhodné používat číslování podkapitol,

pokud se pod hlavním nadpisem má nacházet pouze jedna podkapitola. Kapitola obsahující pouze jeden

obrázek bez komentáře také není vhodná (str. 36).

Otázky k obhajobě:

1) Kolik typů výrobků vyrábí Vámi zvolený závod? Opravdu jsou to pouze tři, které uvádíte v práci?

2) Jaké metody PI by dle Vašeho názoru šlo uplatnit při odstraňování dalších příčin uvedených v Ishikawa

diagramu?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 15.05.2019

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.